
     

 

 

Администрация Борисоглебского 

городского округа 

Воронежской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 31.10.2019  №2982 
     г. Борисоглебск      

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Борисоглебского городского 

округа Воронежской области от 05.12.2016 

№3281  «Об утверждении муниципальной 

программы Борисоглебского городского 

округа Воронежской области 

«Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы в новой 

редакции» 
 

В соответствии с решениями Борисоглебской городской Думы 

Борисоглебского городского округа Воронежской области от 29.11.2018 №243 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Борисоглебского городского округа Воронежской области на период до 2035 

года», от 25.09.2019 №291 «О внесении изменений в решение Борисоглебской 

городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области от 

24.12.2018 №250 «О бюджете Борисоглебского городского округа Воронежской 

области  на  2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов», Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ Борисоглебского 

городского округа Воронежской области, их формирования и реализации, 

утвержденным постановлением администрации Борисоглебского городского 

округа Воронежской области от 30.09.2013 №2640/а, постановлением 

администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 

04.07.2019 №1752 «О продлении сроков реализации  муниципальных программ 

Борисоглебского городского округа Воронежской области» и в целях 

обеспечения непрерывности и преемственности осуществления бюджетного 

процесса, администрация  Борисоглебского городского округа Воронежской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу Борисоглебского городского 

округа Воронежской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы (далее - Программа), утвержденную 

постановлением администрации городского округа от 05.12.2016 №3281, 

следующие изменения: 

1.1 Наименование Программы изложить в следующей редакции: 



2 

«Муниципальная программа Борисоглебского городского округа Воронежской 

области «Экономическое развитие и инновационная экономика».  

 

1.2. Паспорт программы изложить в следующей редакции: 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы  

Отдел социально-экономического развития 

территории администрации городского округа 

Соисполнители 

муниципальной программы 

 

1. Отдел архитектуры администрации 

городского округа. 

2. Отдел по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям 

администрации городского округа. 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

1. Отдел социально-экономического развития 

территории администрации городского округа 

2. Отдел архитектуры администрации 

городского округа. 

Основные мероприятия 

муниципальной программы   

Основное мероприятие 1. Стимулирование 

развития инноваций  
 

Основное мероприятие 2. Формирование 

благоприятной инвестиционной среды  
 

Основное мероприятие 3. Развитие и 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства 
 

Основное мероприятие 4. Защита прав 

потребителей 
 

Основное мероприятие 5. Финансовое 

обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений.  
 

Основное мероприятие 6. Разработка 

документов стратегического планирования. 

Цели муниципальной 

программы  

 

1. Повышение конкурентоспособности 

промышленного производства за счет роста 

производительности труда и инновационной 

активности организаций городского округа. 
 

2. Создание благоприятного инвестиционного 

климата. 
 

3. Создание благоприятных условий для 

устойчивой деятельности и развития  малого и 

среднего предпринимательства. 
 



3 

4. Создание условий для эффективной и 

доступной защиты установленных 

законодательством Российской Федерации прав 

потребителей. 
 

5. Совершенствование и актуализация 

документов стратегического планирования. 

Задачи муниципальной  

программы 

1.1. Совершенствование системы управления 

социально-экономическим развитием 

городского округа. 

1.2. Содействие модернизации промышленного 

производства, созданию конкурентоспособных 

промышленных предприятий и повышение 

инновационной активности организаций. 

 

2.1. Повышение инвестиционной 

привлекательности Борисоглебского городского 

округа. 

2.2. Совершенствование муниципальной 

политики и реализации муниципальных 

функций в сфере земельных отношений, 

инфраструктуры пространственных данных 

городского округа. 

 

3.1. Расширение  доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства  к  финансовой 

поддержке, в том числе к  льготному 

финансированию. 

3.2. Совершенствование деятельности 

организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

3.3.Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

4.1. Повышение уровня  правовой грамотности 

всех участников потребительского рынка. 

4.2. Формирование системы обеспечения 

эффективной и доступной защиты прав 

потребителей. 

 

5.1. Разработка документов стратегического 

планирования городского округа (Стратегия 

социально-экономического развития городского 

округа на период до 2035 года, План 



4 

мероприятий по реализации Стратегии, Прогноз 

социально-экономического развития городского 

округа). 

5.2. Организация актуализации муниципальных 

программ городского округа. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной  

программы 

1.1.1.  Объем валового продукта.  

1.2.1. Объем отгруженной инновационной 

продукции (товаров, работ, услуг). 

1.2.2.  Производительность труда в 

промышленности. 

 

2.1.1. Объем инвестиций в основной капитал в 

расчете на душу населения. 

2.2.1. Общая площадь жилья, введенного в 

эксплуатацию за год. 

 

3.1.1. Объем микрозаймов,  выданных 

организациями, образующими инфраструктуру 

поддержки предпринимательства, субъектам 

малого и среднего бизнеса. 

3.2.1. Общее количество услуг, оказанных 

субъектам  предпринимательства 

организациями, образующими инфраструктуру 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

3.3.1.Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения.  

3.3.2. Численность занятых в сфере МСП, 

включая индивидуальных предпринимателей. 

3.3.3. Количество субъектов  МСП, принявших 

участие в  мероприятиях, организованных для 

субъектов МСП. 

 

4.1.1. Доля потребительских споров, 

урегулированных в досудебном порядке, от 

общего количества поступивших обращений. 

4.2.1. Количество консультаций, полученных 

потребителями по вопросам нарушения их прав. 

 

5.1.1. Количество разработанных документов 

стратегического планирования. 

5.2.1. Количество актуализированных 

муниципальных программ. 

 



5 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 
2014 – 2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

(в действующих ценах  

каждого года реализации 

муниципальной программы)  

Общий объем финансирования  программы 

составляет 273 352,39 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации:  

2014 – 22 247,20 тыс. руб. 

2015 – 22 753,45 тыс. руб. 

2016 – 28 151,78 тыс. руб. 

2017 – 33 074,96 тыс. руб. 

2018 – 24 991,00 тыс. руб. 

2019 – 23 809,00 тыс. руб. 

2020 – 23 065,00 тыс. руб. 

2021 – 23 565,00 тыс. руб. 

2022 – 23 565,00 тыс. руб. 

2023 – 24 065,00 тыс. руб. 

2024 – 24 065,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

1. Прирост объема валового продукта  к 2024 

году - не менее 103% к предыдущему году. 

2. Ежегодное увеличение объема отгруженной 

инновационной продукции. 

3. Производительность труда в 

промышленности в 2024 году составит 5,2 млн 

рублей в год на одного человека. 

4. Увеличение объема инвестиций в основной 

капитал в расчете на душу населения до 23 тыс. 

руб. в 2024 году. 

5. Ежегодное увеличение общей площади 

жилого фонда городского округа. 

6. Рост числа субъектов  малого и среднего 

предпринимательства на 10 тыс. жителей до 345 

ед. в 2024 году. 

7. Увеличение численности работников, занятых 

в сфере малого и среднего 

предпринимательства. 

8. Повышение престижа предпринимательства. 

9. Обеспечение доступности  инфраструктуры 

поддержки предпринимательства. 

10. Повышение социальной ответственности бизнеса. 

11. Совершенствование отраслевой структуры 

экономики округа путем заполнения субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

«свободных ниш» по организации новых 

производств и услуг. 

12. Формирование навыков рационального 

потребительского поведения у населения. 



6 

1.3. В названии программы и тексте постановления слова «2014-2021» 

заменить словами «2014-2024». 
 

 1.4. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» признать утратившим силу. 
  

 1.5. В разделе 2 «Приоритеты политики Борисоглебского городского 

округа в сфере реализации муниципальной программы» : 

 1.5.1. Абзацы 2-3 изложить в следующей редакции: 

«Стратегия социально-экономического развития Борисоглебского 

городского округа  на период до 2035 года (утверждена решением 

Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа 

Воронежской области от 29.11.2018 № 243). 

Стратегия увязана с положениями Стратегии социально-экономического 

развития Воронежской области на период до 2035 года (Закон Воронежской 

области от 20 декабря 2018 г. № 168-ОЗ).» 

1.5.2. Абзац 4 исключить. 

1.5.3. Абзацы 7-12 изложить в следующей редакции: 

«Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления 

выполняется по методике, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607  «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления. 

Стратегией социально-экономического развития Борисоглебского 

городского округа  на период до 2035 года определены стратегические цели 

развития Борисоглебского городского округа до 2035 года: 

1. Развитие человеческого потенциала  и улучшение качества жизни 

населения в Борисоглебском городском округе; 

2. Обеспечение устойчивого экономического развития городского округа с 

ориентацией на опережающий  рост промышленного производства; 

3. Создание на базе Борисоглебского городского округа  культурно-

образовательного центра  развития северо-востока  Воронежской области. 

Муниципальная программа разработана для реализации Стратегии 

социально-экономического развития Борисоглебского городского округа  на 

период до 2035 года, ее целей, задач и приоритетных направлений.». 

  

 1.5.4. Подраздел «Цель 1. Повышение инновационной активности 

экономики городского округа» изложить в следующей редакции: 

«Цель 1. Повышение конкурентоспособности промышленного 

производства за счет роста производительности труда и инновационной 

активности организаций городского округа. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач: 

1.1. Совершенствование системы управления социально-экономическим 

consultantplus://offline/ref=A9684F01147888C101945C235D9CCC3B466F62AD726BCEE5D3D61B82DB2889AB17ECEE04625FFF9528B920ADF387ECFC1F02A8516779A49E3047C6I9Y8G


7 

развитием городского округа. 

1.2. Содействие модернизации промышленного производства, созданию 

конкурентоспособных промышленных предприятий и повышение 

инновационной активности организаций. 

Показателями достижения данной цели являются: 

1.1.1. Объем валового продукта, млн рублей. 

Рассчитывается как сумма оборота промышленности (разделы B, C, D, E 

ОКВЭД), строительства (разделы F), сельского хозяйства (раздел A), транспорта 

(раздел H) и потребительского рынка (разделы I, J, M, N, P, Q, R, S,). 

1.2.1. Объем отгруженной инновационной продукции (товаров, работ, 

услуг), млн рублей. 

Оценка достижения показателя производится на основе данных 

мониторинга, осуществляемого администрацией Борисоглебского городского 

округа Воронежской области.  

1.2.2.  Производительность труда в промышленности, млн рублей в год на 

одного человека. 

Расчет показателя осуществляется по формуле: 

ПТП = (ОПд + ОПо + ОПэ + ОПв) / (ЧРд + ЧРо + ЧРэ + ЧРв), 

где: 

ПТП - производительность труда в промышленности, млн рублей на 1 

человека в год; 

ОПд + ОПо + ОПэ + ОПв - объем производства продукции в 

промышленности (по видам экономической деятельности соответственно 

«Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», 

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»), млн рублей; 

ЧРд + ЧРо + ЧРэ + ЧРв - среднесписочная численность работников без 

внешних совместителей в промышленности (по видам экономической 

деятельности соответственно «Добыча полезных ископаемых», 

«Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений»), человек. 

Решение поставленных задач будет способствовать развитию  

инфраструктуры для осуществления инновационной деятельности, поддержке 

инновационно - активных организаций, модернизации производственных 

процессов, повышению конкурентоспособности экономики городского округа. 

  

 1.5.5. Подраздел «Цель 2. Создание благоприятного инвестиционного 

климата» изложить в следующей редакции: 

 «Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач: 

2.1. Повышение инвестиционной привлекательности Борисоглебского 

городского округа. 



8 

 2.2. Совершенствование муниципальной политики и реализации 

муниципальных функций в сфере земельных отношений, инфраструктуры 

пространственных данных городского округа. 

 Показателями достижения данной цели являются: 

2.1.1. Объем инвестиций в основной капитал в расчете на душу населения, 

тыс. рублей. 

Расчет показателя осуществляется по формуле: 

Идн = Иок / Ч, 

где: 

Идн - объём инвестиций в основной капитал в расчёте на душу населения, 

тыс. рублей; 

Иок - объём инвестиций в основной капитал по полному кругу 

предприятий, тыс.рублей; 

Ч – среднегодовая численность населения городского округа, тыс. рублей. 

2.2.1. Общая площадь жилья, введенного в эксплуатацию за год, тыс.м2. 

Показатель рассчитывается на основании выданных разрешений на 

строительство и уведомлений о планируемом строительстве. Используются 

данные постоянного учета в журналах, ведущихся в администрации 

Борисоглебского городского округа Воронежской области: «Журнал 

уведомлений о соответствии и несоответствии, об окончании строительства и 

реконструкции ИЖС» и «Журнал регистрации разрешений на строительство. 

Решение поставленных задач позволит  укрепить позиции Борисоглебского 

городского округа Воронежской области, как территории привлекательной для 

ведения бизнеса и вложения инвестиций.». 

 

1.5.6. В подразделе «Цель 3. Создание благоприятных условий для 

устойчивой деятельности и развития  малого и среднего предпринимательства»: 

1.5.6.1. Абзацы 2-4 изложить в следующей редакции:  

«3.1. Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному 

финансированию. 

3.2. Совершенствование деятельности организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. 

3.3. Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства». 

1.5.6.2. Абзацы 5- 8 исключить. 

1.5.6.3. Абзацы 10-15 заменить текстом следующего содержания: 

«3.1.1. Объем микрозаймов, выданных организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки предпринимательства, субъектам малого и среднего 

бизнеса, млн. руб.  

Определяется в результате мониторинга деятельности организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства, за отчетный календарный год. 

3.2.1. Общее количество услуг, оказанных субъектам  

предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства, единиц. 



9 

Определяется в результате мониторинга деятельности организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства за отчетный календарный год. 

3.3.1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения, единиц. 

Рассчитывается как отношение количества малого и среднего 

предпринимательства (суммарное число средних, малых  предприятий, включая 

микропредприятия, индивидуальных предпринимателей) в городском  округе к 

численности постоянного населения на начало следующего за отчетным года в 

расчете на 10000 человек. 

3.3.2. Численность занятых в сфере МСП, включая индивидуальных 

предпринимателей, единиц. 

Определяется на основании данных налогового органа и данных 

мониторинга деятельности субъектов МСП, осуществляемого администрацией 

Борисоглебского городского округа Воронежской области,  

3.3.3. Количество субъектов  МСП, принявших участие в мероприятиях, 

организованных для субъектов МСП, единиц. 

Определяется в результате мониторинга, осуществляемого 

администрацией Борисоглебского городского округа Воронежской области.». 

 

1.5.7. В подразделе «Цель 4. Создание условий для эффективной и 

доступной защиты установленных законодательством Российской Федерации 

прав потребителей»: 

1.5.7.1. Абзацы 2-3 изложить в следующей редакции:  

«4.1. Повышение уровня правовой грамотности всех участников 

потребительского рынка. 

4.2. Формирование системы обеспечения эффективной и доступной 

защиты прав потребителей». 

1.5.7.2. Абзац 4 исключить. 

1.5.7.3. Абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«4.1.1. Доля потребительских споров, урегулированных в досудебном 

порядке, от общего количества поступивших обращений, %.». 

1.5.7.4. Абзац 8 изложить в следующей редакции: 

«4.2.1. Количество консультаций, полученных потребителями по вопросам 

нарушения их прав, единиц.». 

1.5.7.5. В абзацах 7 и 9 после слов «в Журнале приема граждан по 

вопросам защиты прав потребителей» дополнить словами «, ведущегося в 

администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области, и 

данные мониторинга деятельности Борисоглебской городской общественной 

организации «Общество по защите прав потребителей». 

 

1.5.8. Подраздел «Цель 5. Разработка и утверждение Стратегии социально-

экономического развития городского округа на период до 2035 года» изложить в 

следующей редакции: 



10 

«Цель 5. Совершенствование и актуализация документов стратегического 

планирования. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач: 

5.1. Разработка документов стратегического планирования городского 

округа (Стратегия социально-экономического развития городского округа на 

период до 2035 года, План мероприятий по реализации Стратегии, Прогноз 

социально-экономического развития городского округа). 

5.2. Организация актуализации муниципальных программ городского 

округа. 

Показателями достижения данной цели являются: 

5.1.1. Количество разработанных документов стратегического 

планирования, единиц. 

5.2.1. Количество актуализированных муниципальных программ, единиц.». 

 

1.6. В разделе 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы»: 

 

1.6.1. В основном мероприятии 1 «Стимулирование развития инноваций»: 

 1.6.1.1. Абзац 1 заменить текстом следующего содержания: 

«Данное основное мероприятие направлено на развитие инновационных 

процессов в городском округе и предполагает взаимодействие  органов местного 

самоуправления, предпринимательского сообщества, общественных организаций 

и других участников инновационного рынка. В рамках данного основного 

мероприятия будут реализованы следующие мероприятия: 

1.1. Совершенствование системы управления экономическим развитием 

округа.». 

1.6.1.2. Абзац 3 заменить текстом следующего содержания: 

«Достижение поставленных целей невозможно без эффективной системы 

управления социально-экономическим развитием городского округа, 

инновационность которой предусматривает программно-целевой подход, 

стратегическое планирование и управление, поддержку инвестиционных 

проектов. Планируется осуществление мер по совершенствованию механизмов 

прогнозирования и мониторинга развития территории, эффективности и 

повышения качества деятельности органов местного самоуправления городского 

округа. Предполагается поддержание в актуальном состоянии долгосрочной 

Стратегии социально-экономического развития городского округа и 

осуществление контроля ее выполнения. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 

Срок реализации мероприятия 2014-2024 годы. 

1.2. Содействие  функционированию  и развитию  инновационных 

предприятий и инновационных проектов.  

Планируется проведение мониторинга инноваций, оценка результатов 

инновационной деятельности предприятий. Консультационная и 

информационная поддержка в сфере инновационного развития. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 



11 

Срок реализации мероприятия 2014-2024 годы. 

1.3. Организационная поддержка реализации мероприятий по повышению 

производительности труда на предприятиях городского округа. 

В рамках мероприятия планируется: информирование предприятий о 

государственных мерах поддержки в части повышения производительности 

труда; обеспечение информационного обмена между предприятиями в области 

реализации мероприятий по повышению производительности труда и 

тиражирование положительного опыта реализации мероприятий по повышению 

производительности труда. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 

Срок реализации мероприятия 2014-2024 годы.». 

1.6.1.3. Абзацы 4-6 исключить. 

 

1.6.2. В основном мероприятии 2 «Формирование благоприятной 

инвестиционной среды в Борисоглебском городском округе Воронежской 

области»: 

1.6.2.1. Абзацы 1-16 изложить в следующей редакции:  

«В рамках данного основного мероприятия будут реализованы следующие 

мероприятия: 

2.1. Формирование и продвижение инвестиционного имиджа городского 

округа. 

Выполнение мероприятия включает в себя: 

- формирование базы данных инвестиционных предложений хозяйствующих 

субъектов на территории Борисоглебского городского округа; 

- размещение и обновление информации на официальном сайте администрации 

Борисоглебского городского округа в сети Интернет;  

- актуализация инвестиционного паспорта Борисоглебского городского округа; 

- организация участия городского округа в выставках и ярмарках, проводимых 

на территории Воронежской области и иных субъектах Российской Федерации, 

направленных на развитие экономического потенциала городского округа. 

Реализация мероприятия будет способствовать формированию 

благоприятного инвестиционного климата и позволит позиционировать 

Борисоглебский городской округ, как инвестиционно-привлекательную 

территорию Воронежской области. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 

Срок реализации мероприятия – 2014-2024 годы. 

2.2. Совершенствование нормативно-правовой базы, направленной на 

развитие форм муниципальной поддержки инвестиционных проектов и 

механизмов муниципально-частного партнерства в инвестиционной сфере. 

Выполнение мероприятия предполагает актуализацию нормативной 

правовой базы, регламентирующей поддержку инвестиционной деятельности на 

территории городского округа. 

Получит дальнейшее развитие механизм привлечения частного капитала 

через муниципально-частное партнерство. 

Взаимодействие бизнеса и органов местного самоуправления посредством 



12 

развития муниципально-частного партнерства будет способствовать улучшению 

инвестиционного климата, увеличению предпринимательской активности, 

привлечению инвестиций в развитие реального сектора экономики и 

инфраструктуры городского округа. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 

Срок реализации мероприятия – 2014-2024 годы.» 

1.6.2.2. Абзацы 17-39, 42, 43 исключить. 

1.6.2.3. Первое предложение абзаца 40 выделить в абзац и изложить в 

следующей редакции: 

«2.3. Совершенствование системы управления градостроительным 

развитием территории.». 

1.6.2.4. Абзац 45 изложить в следующей редакции: 

«Для реализации мероприятия необходимо выделение бюджетных 

ассигнований.». 

 

 1.6.3. В основном мероприятии 3 «Развитие и поддержка малого и  

среднего предпринимательства»: 

 1.6.3.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции:  

 «Мероприятия, реализация которых необходима для достижения 

поставленных целей и задач, определены на основе анализа современного 

состояния и тенденций развития малого и среднего предпринимательства в 

Борисоглебском городском округе, с учетом существующей инфраструктуры 

поддержки предпринимательства.». 

1.6.3.2. Абзацы 2-5 исключить. 

1.6.3.3. Абзацы 6-7 изложить в следующей редакции: 

«В рамках данного основного мероприятия будут реализованы следующие 

мероприятия. 

3.1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития 

малого и среднего бизнеса. Предусматривается: ». 

1.6.3.4. Абзацы 13-14 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансово-кредитным и материальным ресурсам. 

 Предусматривается предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства микрозаймов; информирование субъектов МСП о видах и 

условиях предоставления государственной финансовой поддержки; 

имущественной поддержке, микрозаймов; оказание финансовой поддержки за 

счет субсидий, предоставленных из областного бюджета на реализацию 

мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства; 

предоставление имущественной поддержки в виде предоставления помещений, 

находящихся в муниципальной собственности». 

1.6.3.5. Абзацы 15-19 исключить. 

1.6.3.6. Абзац 22 заменить текстом следующего содержания: 

«3.3. Информационное, методическое и консультационное обеспечение 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Предусматривается обеспечение доступа субъектов малого и среднего 



13 

предпринимательства к необходимым информационным ресурсам, повышение 

предпринимательской грамотности, оказание помощи безработным гражданам 

по организации самозанятости и предпринимательской деятельности, 

предоставление методической и консультационной помощи, информационное 

обеспечение населения о действующей системе поддержки бизнеса, 

мероприятиях, проводимых для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, законодательстве, регулирующем предпринимательскую 

деятельность.». 

1.6.3.7. Абзац 25 заменить текстом следующего содержания: 

«3.4. Организация выставочно-ярмарочной деятельности и популяризация 

предпринимательства. 

 В рамках организации выставочно-ярмарочной деятельности и 

популяризации предпринимательства планируется подготовка и проведение 

конкурсов, выставок, ярмарок, деловых встреч, иных публичных мероприятий с 

участием субъектов малого и среднего бизнеса, демонстрация населению 

достижений субъектов предпринимательской деятельности, повышение уровня 

предпринимательской активности.  Обеспечение участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в областных, межрегиональных, общероссийских 

конкурсах, форумах, конференциях, мероприятиях, направленных на поддержку 

и развитие предпринимательства.». 
  

 1.6.4. В основном мероприятии 4 «Защита прав потребителей в 

Борисоглебском городском округе»: 

 1.6.4.1. Абзацы 2-4 исключить. 

 1.6.4.2. Абзац 5 заменить текстом следующего содержания: 

 «4.1. Правовое просвещение потребителей, пропаганда законодательства о 

защите прав потребителей. 

 Планируется информирование широкого круга потребителей посредством 

средств массовой информации и сети Интернет о правах потребителей в 

конкретных случаях, о службах, занимающихся защитой  прав потребителей, 

размещение на официальном сайте администрации городского округа образцов 

заявлений, претензий, исковых заявлений в суд, а также оказание 

консультативной помощи потребителям.». 

 1.6.4.3. Первое предложение абзаца 9 выделить в абзац и изложить в 

следующей редакции: 

 «4.2. Профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав 

потребителей на потребительском рынке округа.». 

 1.6.4.4. Второе предложение абзаца 9 изложить в следующей редакции: 

 «В целях предупреждения нарушений будет проводиться работа по 

доведению до руководителей и специалистов предприятий потребительского 

рынка информации о правах и обязанностях потребителей, исполнителей работ 

(услуг), изготовителей, предпринимателей, осуществляющих деятельность в 

сфере потребительского рынка путем оказания консультативной и 

информационной помощи.». 

 1.6.4.5. Абзац 12 заменить текстом следующего содержания: 

garantf1://10006035.0/


14 

 «4.3. Мониторинг деятельности структур, занимающихся вопросами 

защиты прав потребителей в округе. 

 Включает в себя  ежеквартальный анализ обращений и жалоб 

потребителей с целью выявления проблемных отраслей потребительского рынка; 

организацию работы межведомственной комиссии по развитию 

потребительского рынка и защите прав потребителей.  

 Реализация мероприятия обеспечит повышение эффективности работы по 

вопросам защиты прав потребителей, обеспечит взаимодействие администрации 

округа, контролирующих, надзорных, правоохранительных органов и общества 

по защите прав потребителей.». 
 

 1.6.5. Основное мероприятие 5 «Финансовое обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» изложить в следующей редакции: 

 «Мероприятие не реализуется в связи с ликвидацией МКУ БГО ВО «Центр 

развития» (постановление администрации Борисоглебского городского округа 

Воронежской области от 29.09.2016 №2564  «О ликвидации муниципального 

казенного учреждения Борисоглебского городского округа Воронежской области 

«Центр развития»).». 
 

1.6.6. Основное мероприятие 6 «Разработка Стратегии социально-

экономического развития городского округа на период до 2035 года» изложить в 

следующей редакции:  

«Основное мероприятие 6 «Разработка документов стратегического 

планирования городского округа. 

Содержание основного мероприятия: 

- участие в составе рабочих групп по разработке Стратегии – 2035; 

- подготовка и направление в  департамент экономического развития 

предложений по социально-экономическому развитию Воронежской области и 

муниципальных образований на период до 2035 года; 

- формирование плана подготовки документов стратегического 

планирования и плана разработки стратегии социально-экономического развития 

городского округа на период до 2035 г.; 

- обеспечение возможности населению Воронежской области 

непосредственно участвовать в разработке Стратегии – 2035;  

- проведение стратегического  анализа  развития  городского округа; 

- оценка степени достижения целей и задач развития городского округа за 

период 2009-2015гг.;  

- участие в общественном обсуждении Проекта Стратегии – 2035. 

Основное мероприятие реализовано в части разработки Стратегии – 2035 

(решение Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа 

Воронежской области от 29.11.2018 №243 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Борисоглебского городского округа 

Воронежской области на период до 2035 года»). 

Исполнение основного мероприятия будет продолжено в части реализации 

следующих мероприятий: 

6.1. Разработка документов стратегического планирования городского 



15 

округа (Стратегия социально-экономического развития городского округа на 

период до 2035 года, План мероприятий по реализации Стратегии, Прогноз 

социально-экономического развития городского округа). 

Выделение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия будет 

производиться по мере необходимости. 

Срок реализации основного мероприятия – 2016-2024 годы. 

6.2. Организация актуализации муниципальных программ городского 

округа. 

Реализация мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований. 

Срок реализации мероприятия 2019-2024 годы.». 
 

1.7. Абзацы 1-6 раздела 5 «Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования за весь 

период реализации составит 273 352,39 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 835,09 тыс.рублей,  

средства областного бюджета – 15 989,65 тыс.рублей,  

средства местного бюджета – 12 839,65 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 243 688,00 тыс. рублей. 

Прогнозная оценка объемов финансового обеспечения реализации 

программных мероприятий из всех источников финансирования приведена в 

приложении 2 к муниципальной программе в разрезе основных мероприятий по 

годам реализации программы.». 
 

1.8. Раздел 6 «Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:  

«Риски реализации муниципальной программы, а также соответствующие 

меры по управлению данными рисками представлены в таблице. 
 

N 

п/п 
Вид риска 

Оценка 

влияния 
Меры по управлению рисками 

1 Институционально-правовые 

риски (риски, связанные с 

отсутствием на муниципальном 

уровне нормативного 

правового регулирования 

реализации мероприятий 

муниципальной  программы) 

Низкая Своевременная подготовка 

нормативных правовых актов, 

регулирующих реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы. Внесение изменений в 

действующие нормативные 

правовые акты и (или) принятие 

новых правовых актов 

Борисоглебского городского округа 

Воронежской области, касающихся 

сферы реализации муниципальной  

программы. 



16 

N 

п/п 
Вид риска 

Оценка 

влияния 
Меры по управлению рисками 

2 Финансовые риски (риски, 

связанные с отсутствием 

финансирования или 

финансированием в 

недостаточном объеме 

мероприятий муниципальной 

программы) 

Средняя Определение приоритетных 

направлений реализации 

муниципальной программы, 

оперативное внесение 

соответствующих корректировок в 

муниципальную программу, 

обеспечение сбалансированного 

распределения финансовых средств 

по мероприятиям муниципальной 

программы в соответствии с 

ожидаемыми конечными 

результатами 

3 Непредвиденные риски (риски, 

связанные с кризисными 

явлениями в экономике, с 

природными и техногенными 

катастрофами и катаклизмами, 

которые могут привести к 

снижению бюджетных 

доходов, ухудшению динамики 

основных макроэкономических 

показателей, в том числе 

повышению инфляции, 

снижению темпов 

экономического роста и 

доходов населения) 

Высокая Рычаги управления рисками 

отсутствуют. Прогнозирование 

социально-экономического развития 

городского округа с учетом 

возможного ухудшения 

экономической ситуации 

4 Организационные риски 

(риски, связанные с 

недостаточным кадровым 

обеспечением деятельности 

исполнителей муниципальной 

программы) 

Низкая Мониторинг реализации 

муниципальной  программы, 

оперативное принятие 

управленческих решений, 

своевременная корректировка 

муниципальной  программы 

». 

 

1.9. Приложение 2 к программе исключить. 

 

1.10. Приложение 3 к Программе считать приложением 2. 

 

1.11. Приложения 1 и 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложениям 1 и 2 соответственно. 



17 

2. Настоящее постановление опубликовать  в газете «Муниципальный 

вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить 

на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа 

Воронежской области в сети Интернет. 

 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

 

Глава администрации          А.В.Пищугин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению администрации 

Борисоглебского городского 

округа Воронежской области 

от 31.10.2019  №2982 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

N 
п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной  программы 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

1 Объем валового продукта 
млн. 

руб. 
19 895,2 22 490,8 24 367,1 26 923,6 29 608,9 29 542 31 167 33 529 34 993 36 109 37 261 38 367 39 504 

Основное мероприятие 1. Стимулирование развития инноваций 

2 

Объем отгруженной 

инновационной продукции 

(товаров, работ, услуг) 

млн. 

руб. 
166,8 202,7 215 231,5 252,2 272,4 294 1 100 1 200 1 250 1 300 1 350 1 400 

3 
Производительность труда в 

промышленности. 

млн. 

руб. в 

год на 

1 чел. 

х х х х х х х 3,3 3,6 3,9 4,3 4,7 5,2 

Основное мероприятие 2. Формирование благоприятной инвестиционной среды 

4 

Объем инвестиций в основной 

капитал в расчете на душу 

населения 

тыс. 

руб. 
27,8 25,9 27,5 21,5 25,7 26,7 25,1 20,4 22 22,3 22,8 22,8 23 

5 

Общая площадь жилья, 

введенного в эксплуатацию за 

год 

тыс. м2 х х х х х х х 23 18 19 20 20 20 

Основное мероприятие 3. Развитие и поддержка малого и  среднего  предпринимательства 

6 

Объем микрозаймов,  выданных 

организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки 

предпринимательства, субъектам 

малого и среднего бизнеса 

млн. 

руб. 
х х х х х х х 23 23 23,5 23,5 24 24 



2 

N 
п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной  программы 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

7 

Общее количество услуг, 

оказанных субъектам  

предпринимательства 

организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства. 

единиц х х х х х х х 3700 3800 3900 4000 4100 4200 

8 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения 

единиц 364,1 328,7 333,63 336,68 337 338 339 340 341 342 343 344 345 

9 

Численность занятых в сфере 

МСП, включая индивидуальных 

предпринимателей. 

единиц х х х х х х х 9390 9602 9650 9700 9750 9800 

10 

Количество субъектов  МСП, 

принявших участие в 

мероприятиях, организованных 

для субъектов МСП 

единиц х х х х х х х 120 130 140 150 160 170 

Основное мероприятие 4. Защита прав потребителей 

11 

Доля потребительских споров, 

урегулированных в досудебном 

порядке, от общего количества 

поступивших обращений 

% 88,0 89,0 90,0 90,5 91,0 92,0 92,5 97,0 97,2 97,4 97,6 97,8 98 

12 

Количество консультаций, 

полученных потребителями по 

вопросам нарушения их прав 

единиц 900 920 950 980 1020 1060 1100 1160 1170 1180 1190 1200 1210 

Основное мероприятие 6. Разработка документов стратегического планирования городского округа (Стратегия социально-экономического развития городского округа на период до 

2035 года, План мероприятий по реализации Стратегии, Прогноз социально-экономического развития городского округа) 

13 

Количество разработанных 

документов стратегического 

планирования 

единиц х х х х х х х 2 2 2 2 2 2 

14 
Количество актуализированных 

муниципальных программ 
единиц х х х х х х х 12 12 12 12 12 12 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 

Борисоглебского городского округа 

Воронежской области 

от 31.10.2019  №2982 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА 

РАСХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО, ОБЛАСТНОГО И МЕСТНОГО БЮДЖЕТОВ, 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» 
 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации  

муниципальной программы, тыс.рублей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ИТОГО по программе 

всего, в т. ч. : 22 247,20 22 753,45 28 151,78 33 074,96 24 991,00 23 809,00 23 065,00 23 565,00 23 565,00 24 065,00 24 065,00 

федеральный бюджет 0,00 835,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 7 385,40 8 604,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 3 799,80 1 252,11 4 826,78 635,96 1 191,00 809,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 

внебюджетные источники 11 062,00 12 062,00 23 325,00 32 439,00 23 800,00 23 000,00 23 000,00 23 500,00 23 500,00 24 000,00 24 000,00 

Основное мероприятие 1 

"Стимулирование 

развития инноваций" 

всего, в т. ч. : 202,00 141,12 41,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 202,00 141,12 41,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

всего, в т. ч. : 4 154,80 2 733,80 0,00 510,96 1 166,00 752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 359,00 2 260,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 2 795,80 473,50 0,00 510,96 1 166,00 752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации  

муниципальной программы, тыс.рублей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Основное мероприятие 3 

"Развитие и поддержка 

малого и  среднего  

предпринимательства" 

всего, в т. ч. : 17 890,40 19 878,53 23 443,72 32 439,00 23 800,00 23 000,00 23 000,00 23 500,00 23 500,00 24 000,00 24 000,00 

федеральный бюджет 0,00 835,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 6 026,40 6 343,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 802,00 637,49 118,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 11 062,00 12 062,00 23 325,00 32 439,00 23 800,00 23 000,00 23 000,00 23 500,00 23 500,00 24 000,00 24 000,00 

Основное мероприятие 4 

"Защита прав 

потребителей" 

всего, в т. ч. : 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 5 

"Финансовое обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений" 

всего, в т. ч. : 0,00 0,00 4 666,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 4 666,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 6 

"Разработка документов 

стратегического планирования 
городского округа" 

всего, в т. ч. : 0,00 0,00 0,00 125,00 25,00 57,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 125,00 25,00 57,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


